
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000167/23 
PROCESSO ADM. Nº 2946/2023 
PREGÃO PRESENCIAL N. 62/2023 
SESSÃO: 1 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, VISANDO A AQUISIÇÃO DE MARMITEX A SEREM UTILIZADAS 
PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 
DETALHAMENTO DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, VISANDO A AQUISIÇÃO DE MARMITEX A 
SEREM UTILIZADAS PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 
 
Na data de 24 de julho de 2023, às 09:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por 
Pregoeiro: Joseani D. Bassani Torres; Membro: Diego Vido Gomes; Pregoeiro: Joseani D. Bassani Torres; 
Membro: Marília Brandão e Membro: Pedro Henrique Romanini reuniram-se para a Sessão Pública de 
julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 
teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas 
e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

52504 
Sim 

L & J MAURICIO LTDA 
LEONILDA BARREIRO MAURICIO 

ME 
137.960.868-61 

20.551.923/0001-49 
23.957.541-6 

Sim 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr(a).Pregoeiro(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações 
dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois 
Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que 
participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta 
escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

Código 
002.001.426 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
MARMITEX LIGHT NO MÍNIMO 350G EM 
UTENSÍLIO MARMITEX EM POLIPROPILENO 
COM 3 DIVISÓRIAS E FECHAMENTO A 
MÁQUINA, SELADO E LACRADO. 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UNI 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
6000 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 52504 L & J MAURICIO LTDA  23,00 138.000,00 Classificado    
S 

Item 
2 
Classif. 

Código 
002.001.427 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
MARMITEX MÉDIA Nº 9 NO MINIMO 700 
(SETECENTOS) GRAMAS EM UTENSÍLIO 
MARMITEX EM POLIPROPILENO COM NO 
MÍNIMO 3 DIVISÓRIAS E FECHAMENTO A 
MÁQUINA, SELADO E LACRADO. 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UNI 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
12350 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 52504 L & J MAURICIO LTDA  21,00 259.350,00 Classificado    



 

 

S 
Item 
3 
Classif. 

Código 
002.001.428 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SOPA COM NO MÍNIMO 400 ML E EM 
UTENSÍLIO MARMITEX EM POLIPROPILENO 
SELADO E LACRADO. 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UNI 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
5000 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 52504 L & J MAURICIO LTDA  17,00 85.000,00 Classificado    
S 

 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances 
de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de 
valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
002.001.426 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
MARMITEX LIGHT NO MÍNIMO 350G EM 
UTENSÍLIO MARMITEX EM 
POLIPROPILENO COM 3 DIVISÓRIAS E 
FECHAMENTO A MÁQUINA, SELADO E 
LACRADO. 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UNI 
% Desconto 

Quantidade 
6000 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

  52504 L & J MAURICIO LTDA 0,00 23,00 Finalizado             
  52504 L & J MAURICIO LTDA 0,87 22,80 Negociado              
Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
002.001.427 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
MARMITEX MÉDIA Nº 9 NO MINIMO 700 
(SETECENTOS) GRAMAS EM UTENSÍLIO 
MARMITEX EM POLIPROPILENO COM NO 
MÍNIMO 3 DIVISÓRIAS E FECHAMENTO A 
MÁQUINA, SELADO E LACRADO. 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UNI 
% Desconto 

Quantidade 
12350 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

  52504 L & J MAURICIO LTDA 0,00 21,00 Finalizado             
  52504 L & J MAURICIO LTDA 9,52 19,00 Negociado              
Item 
3 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
002.001.428 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SOPA COM NO MÍNIMO 400 ML E EM 
UTENSÍLIO MARMITEX EM 
POLIPROPILENO SELADO E LACRADO. 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UNI 
% Desconto 

Quantidade 
5000 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

  52504 L & J MAURICIO LTDA 0,00 17,00 Finalizado             
  52504 L & J MAURICIO LTDA 11,76 15,00 Negociado              
 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

002.001.426 
52504 

MARMITEX LIGHT NO MÍNIMO 350G EM UTENSÍLIO 
MARMITEX EM POLIPROPILENO COM 3 DIVISÓRIAS E 
FECHAMENTO A MÁQUINA, SELADO E LACRADO. 
L & J MAURICIO LTDA 

UNI 
22,80 

6000 
Aceito 
apenas 1 Proposta 

2 
 

002.001.427 
52504 

MARMITEX MÉDIA Nº 9 NO MINIMO 700 (SETECENTOS) 
GRAMAS EM UTENSÍLIO MARMITEX EM POLIPROPILENO 
COM NO MÍNIMO 3 DIVISÓRIAS E FECHAMENTO A MÁQUINA, 
SELADO E LACRADO. 
L & J MAURICIO LTDA 

UNI 
19,00 

12350 
Aceito 
apenas 1 Proposta 

3 
 

002.001.428 
52504 

SOPA COM NO MÍNIMO 400 ML E EM UTENSÍLIO MARMITEX 
EM POLIPROPILENO SELADO E LACRADO. 
L & J MAURICIO LTDA 

UNI 
15,00 

5000 
Aceito 
apenas 1 Proposta 

 
 
HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificada a necessidade de supensão do certame, isso porque o licitante é ME/SPP e 
apresentou certidão federal vencida na data de 10/01/2023, consequentemente, necessário conceder o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação, nos termos do subitem 9.2.2 do Edital, ou seja, de 25 de 



 

 

julho de 2023 a 31 de julho de 2023, prorrogáveis por mais 05 (cinco) dias úteis desde que solicitado e 
justificado, podendo ser realizado mediante protocolo no Paço Municipal (horário das 08:30 às 16:30 horas) 
ou então para o e-mail licitacao@pmsaposse.sp.gov.br (a qualquer horário).  
 
Demais disso, dando prosseguimento aos trabalhos, ficam CIENTES e NOTIFICADOS a todos os 
interessados que o certame terá seu prosseguimento na data de 02 de Agosto de 2023, às 14:00 horas. 
 
ADJUDICAÇÃO 
À vista da suspensão, fica prejudicado o andamento quanto a adjudicação. 
 
RECURSO 
Considerando a suspensão do certame, necessário se faz aguardar a decisão de habilitação. 
 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificada a necessidade de 
suspensão para continuidade do ato 
 e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
EDGAR ROBERTO DE LIMA OAB 226.803 Jurídico - Edital          07/07/2023 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Não houve. 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
________________________________________________ 
Diego Vido Gomes 
CPF.: 224.904.828-23 
RG.: 308222210 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
________________________________________________ 
Joseani D. Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 26469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Marília Brandão 
CPF.: 406.502.308-41 
RG.: 495649284 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
Proponentes: 
 
 
________________________________________________ 
Representante: LEONILDA BARREIRO MAURICIO 
CPF.: 137.960.868-61 
RG.: 23.957.541-6 
Empresa: L & J MAURICIO LTDA 

 

 

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

